NEC QUICQVAM ILLI MINVS) acutè: sola multitudine & numero superior, sed defuit tantæ multitudini dux, defuit regi prudentia, defuit fortuna & scientia rei militaris, defuere denique omnia præter inconditas gentes, quibus solis triumphabat, ac sibi Satraparum suffragio inuictus & beatus videbatur.

AD CHARIDEMVM) Idem fecit Xerxes, & Antiochus, vt infra docebo.

CHARIDEMVM) De hoc Charidemo Atheniensium Oratore & præstantissimo duce, quem timuisse videri poterat Alexander, cognosces plura apud Arrianum, qui hunc ipsum iussu Alexandri pulsum ait in exilium, quamuis ordines apud Philippum duxisset, & manu atque consilio linguaque promptissimus esset. Verba Arriani sunt ὁ δὲ (Ἀλέξανδρος) τὰ μὲν ἄλλα &c, quæ sic Vulcanius red-  
dit:

ait: Alexander quoad cetera humaniter ad eorum (Atheniensium) legationem respondens, epistolam ad populum Atheniensem scripsit, qua Demosthenem, Lycurgum, Hyperidem, Polyuctum, Charetem, Charidemum, Epibialtem, Diotimum, & Maroclem sibi dari postulabat. Hos enim auctores cladis Charonenfis esse esse statuebat, omniumque facinorum qua deinceps aduersus se pariter & Philippum tentata fuissent. Addit his Arrianus etiam Thebanos ab Atheniensibus ad defectionem fuisse sollicitatos. Athenienses missa rursus legatione petiuerunt vt ignosceret ijs, quos sibi ad supplicium dedi postularat. Ignouit Alexander, solum Charidemum voluit eximium esse, quem iussit exulare, qui mox ad Darium se contulit.

Oratores Atheniensium praestantissimi,

PRVPVRATIS) Satrapis, sic enim qui Romanis prouinciarum praesides, praetores, proconsules, legati, Sarmatis Palatini, Turcis Bassae, nobis Prouinciales, regni & Imperij proceres, Duces, principes appellantur.

SOLITA VANITATE SPEM INFLANTIBVS) aulico nepe ture litantibus Darío. Hic morbus plerisque regum cum regnis perdidit, cum sibi lethale mulsum ab adulatoribus propinatum auidi hauriunt. Cogitarent potius Euripideum illud — ὀλίγον ἀλκιμον δόρυ

κρείσσον στρατηγῶδ' μύρις στρατεύματ' & telum paruum & firmum sternit ducem innumerabilis exercitus.

CHARIDEMVM BELLI PERITVM) Diodorus Siculus hoc elogio Charidemum nobilitauit, Charidemus Atheniensis, virtute & artibus Imperatorij praestantissimus, qui sub Philippo rege meruerat, & omnibus in rebus obeundis princeps & consilio optimus erat.

SATISNE VIDERETVR EI INSTRUCTVS) Eod. ferè modo Demaratū Lacedaemoniū, imò Demaratus exregem Lacedaemoniorū (de quo Iustinus) Xerxes lustrato ad Doriscū exercitu appellauit. Sic enim Herodotus: Vbi autē & classē lustrauit, egressus nauī accersit Damaratū Aristonē natū comitē huius aduersus Graciā expeditionis, eiq; accersito Demarate, inquit, iuuat nunc me, quā cupio, abs te interrogare, qui & Gracus es, & non ex minima ciuitate, vt audio tā ex te quā ex alijs Gracis, qui me alloquendi gratia aduēnt. Nunc mihi igitur hoc expone. Nunquid Graci sustinebunt manus contra me leuare, nam vt ego opinor, ne omnes quidem Graci ac ceteri mortales, qui ad Hesperum incolunt, si coirent, pares essent nostris armis, nec me inuadentem expectarent.

Audin' vt hic barbarus celum territet armis, & τὸν οὐρανὸν ἐξαρῶσεν ἐπιχειρή, sine incolumis redeat hic Persicus apparatus.

Huic affinis est inanis Antiochi regis Syriae saltus, qui exercitū in Romanos paratū atq; auro argentoque fulgentem Hannibali ostēdit, percontatus an satis instructus videretur, cui Hannibal Punice pro ingenio: Satis, inquit, ὁ Rex, quāuis hostes auarissimi sint.

AT ILLE SORTIS, ET REGVM SVPERBIAE OBLITVS) Oblitus extorrem se exulare & feruum esse eius, cuius gratia viuit, libertate priuatum vt qui ne loqui possit, vel videat quae velit, reges autem omnium reprehensionum insolentes & impatientes sunt, sed audiamus super hac re Tragicum in Phanisfis.

Plutar. in Scip. & Hannib. compositione. Et Agellij l. 5. c. 5. eleganter. vide si placet.

Ioc. Τὶ τὸ σέρεσθαι πατρίδ' ἢ κακὸν μέγας; Quid? proscribi à patrio solo, estne magnum infortunium?

Polyn. Μέγιστον, ἔργω δὲ ἐστὶ μέγρον ἢ λόγῳ. Maximum. & maius quam possit verbis explicarier.

Ioc. Τίς ὁ Σόωσ' αὐτῆ; τί φοβᾶσσι τὸ δυσχερές; Quamobrem? quid est quod exuli sit molestum?

Polyn. Ἐν μὲν μέγιστον, ὅσα ἔχει παρρησία. Vnum Hercle maximum, quod mutire libere non audeat.

Ioc. Δόλω τὸ δὲ εἰπῶς, μὴ λέγειν, ἄλλ' εὖ φρονεῖ. Hoc serui dixi, cui fas non sit dicere quae sentiat.

Polyn. Τὰς τῶν κρατῶντων ἀμαθίας φέρειν χρεῶν Dominorum stultitias ferre cogitur

Ioc. Καὶ τῆτο λυπρὸν, σιωπᾶσθαι τοῖς μὴ σοφοῖς. Et hoc sublestum est, vt insanorum insanias insaniam.

Hæc & his plura Euripides, quibus accinit Sophoclis à Pompeio ad Ptolemæum fugiente

Ὅστις ἢ πρὸς τύραννον ἐμπαροῦσεται  
Κεῖνός ἐστι δὲ ἄλλ' ἢ κἄν ἐλευθερῶ μολᾷ.  
Etenim tyranni quisquis intrat in domum,  
Fit seruus eius etsi liber venerit.

Enimvero Omne solum forti patria est vt piscibus aquor. Charidemus non immemor fortunæ suæ, sed memor se in libera Thesei vrbe natum, maluit vitam quam libertatem perdere.

Quid. Salustij orationes parū oratoriae.

VERVM, INQVIT, ET TV FORSITAN AVDBIRE NOLIS) Hæc prima oratio est Q. Curtij, de qua, vt alijs omnibus, quæ sequuntur, ita sentio, vt existimem nullum esse Curtio parem, aut certè neminem illo superiorem. Salustij orationes leguntur in honorè historię, vt Quintilian. censet, quasi nobiles.

per

Curtiana  
neruosa.

per se indigna sint quæ cognoscantur. Liuius vnus est qui orationis maiestate Curtium post se relinquit; acumine ingenij & sententiarum neruis Curtius illi vel par est, vel etiam superior.

Demarati  
oratio.

VERVM AVDIRE NOLIS ) Cautior fuit Demaratus apud Herodotum, qui iussus dicere sententiam de copijs Xerxis præfari cœpit: *Vtra, inquit, apud rexem vtrar, verane an incunda oratione?* tum rege vera dicere iubente, & nihilominus priore loco apud se futurum affirmante securius dixit quæ sensit, etsi eadem ferè ille de Lacedæmonijs, quæ Charidemus de Macedonibus & Græcis prædicaret. Itaque diuersus vtrumque exitus est secutus, Charidemo veritas odium & mortem attulit, Demarato non obfuit. Vtrumque tamen constantiæ laus & odium adulationis posteritati reddidit immortalem.